minas, matres, & postea discrēnunt vnum quodque, quod si bimet obiecerat pro sententia afferentium, vniuersaliora esse nobis notiora, ponit hæc verba, & quod dicit (scilicet, Arist.) de pueris, conceclo, quod species intelligitur ante singulare; quia dixi (in verbis à nobis relatis) quod species est primum intelligibile. Enī quomodo non solum iterū ponit nostram sententiam, scilicet, primum cognitionum nō esse singulare, sed naturam speciem specialissimam; sed etiam fateatur, se hoc intellexisse, cum in verbis à nobis citatis, dixit, primum cognitionum esse speciem specialissimam. Decipiuntur ergo non pauci Scotti, dum contendunt, prædicta verba Scotti restringenda esse ad primò cognitionum facta comparatione inter solas naturas vniuersales.

65 Et ratio efficax huius nostræ sententiae est, quia etiam si natura specifica, vt est sub singularitate, magis appropinquet sensibus, quam abstracta à prædicta singularitate (sic enim nō cadit sub sensibus, sed sub intellectu) & similiter conceptus naturæ singularis perfectior sit, quam solius naturæ specificæ: tamen, quia (ut supponimus) singulare non est cognoscibile pro hoc statu, neque ab intellectu, neque à sensibus per speciem propriam singularis; (quia nulla datur pro hoc statu) sed per species, tam suam-

naturam specificam, quām naturas specificas accidentium, quā principiū sux individuationis consequuntur, & quibus à parte rei est concretum, repräsentantes; & consequenter eius determinata cognitio ex cognitione conglomerationis istarum naturarum specificarū dependeat, necessariò fatendū est, prius à nobis concipi istas naturas specificas, quām quòd ipsum singulare cognoscamus.

66 Quod declarari potest exemplo substatiæ, quæ in omnium sententia posterius à nobis cognoscitur pro hoc statu, quām accidentia eius, non obstante, quòd substantiæ cōceptus sit perfectior, quām cōceptus accidentium, nonob aliam rationem, nisi quia pro hoc statu nos non cognoscimus substantiam per species proprias substantiæ, sed per species accidentium: ergo idem dicendum est de cognitione singularis ad cognitionem naturæ specificæ comparata, stando in hac sententia, quam Scoti, & verissimam supponimus, vide licet, pro hoc statu singulare non cognosci; neque ab intellectu, neque à sensu per speciē propriam singularis, sed per species, tam naturam eius specificam, quām naturas specificas accidentium, quæ principiū individuationis eius cōsequuntur, & quibus à parte rei est concretum, repräsentantes.

67 Solùm restat, vt sententia illam Scoti, scilicet, pro hoc statu neque in intellectu, neque in sensu dari speciem propriā singularis, & quæ non solùm naturam eius specificam, sed etiam quæ eius singularitatē, seu principiū individuationis repräsentet (quæ est, in qua nitorum nostra sententia) stabiliamus. Sed quia exacta eius examinatio non est huius instituti (spectat enim ad tertium librum de Anima) solùm duabus rationibus, vna à priori, atque à posteriori altera, desumptis ex Scoto illam stabilire cōtendam.

68 Ratio à posteriori (& qua vtitur Scotus, præsertim in 2. d. 3. q. 1. sub lit. C.) sic efformari potest. Si in intellectu, vel sensu nostro pro hoc statu daretur propria species singularis, & quæ nō solùm naturam eius specificam, sed etiam quæ singularitatem eius, seu principiū individuationis repräsentaret, tam intellectus, quām sensus noster pro hoc statu cognoscere singulare per se, & directè non solùm sub ratione specifica, sed etiā sub ratione propria singularis. Sed neque intellectus, neque sensus pro statu isto cognoscunt per se, & directè singulare sub ratione singularitatis: ergo, &c. Maior est certa. Minorē sic probo. Cognoscens aliquod obiectum per se, & directè sub ratione singularitatis, circumscripto quoquaque

que alio, potest ipsum ab alio singulare numero distinguere. Sed sic est, quòd sublata distinctione loci, situs, aliorumque accidentium quæ principiū individuationis consequuntur, & permanentibus in duobus individuis eiusdem speciei ipsorum singularitatibus, seu principijs individuationis, non potest neque intellectus, neque sensus cognoscere illa, vt distincta numero: ergo signum evidens est, quòd neque sensus, neq; intellectus pro hoc statu cognoscunt per se, & directè singulare sub ratione singularitatis:

69 Minor patet instantia radiorum solis, qui distincti numero sunt, & visus videns ipsos, & consequenter intellectus ipsos cognoscēs, neque eūt ipsos ad inuicē numero distinguere. Et similiter patet instantia duorum ouorum omnino in quantitate, qualitate, & figura similiū, quæ etiam si numero distincta sint per proprias singularitates, & principia individuationis, sita non aliquis videns vnum in aliquo loco, & discedens ab illo, interim, ipso inscio, aliud loco prioris substituatur, postea rediēs nullo pacto potest cognoscere, ouum esse numero distinctum à priori.

70 Ratio à priori (& qua vtitur Scotus theoremate 3. citato respondendo ad primā rationē in cōrrariū, & in 1. d. 3. q. 6. citata respondendo ad primum

principiale) est, quia etiā si obiectum agens, seu emitentes speciem in sensum, & mediante sensu in intellectum, sit quid singulare; tamen nou agit, seu emittit speciem istam, in quaūtum singulare, sed inquantum est quædam natura specifica (singularitas enim solūm est conditio requisita ex parte agentis) ergo species ab ipso producita, tam in sensu, quām in intellectu solūm erit similitudo effectuē repräsentans naturam specificam obiecti, non verò illius singularitatē. Consequētia est nota; nam effectus solūm potest assimilari suo efficienti, secundum illam rationem, secundum quam agit. Antecedens ostendi potest in omnibus actionibus agentium naturalium, quæ etiā ad agēdū necessariò requirant, quod singulare sint (nam requiritur, quòd existant à parte rei, & nihil potest existere à parte rei, quod singulare non sit) tamen tota ratio agendi in ipsis est ipsorum natura specifica; nam singularitas solūm requiritur, vt conditio ex parte agentis requisi ta: alias producerent effectus sibi similes, non solūm in natura specifica; sed etiam in singularitate, seu principio individuationis; quod manifestè constat esse falso: cum potius in singularitate, seu principio individuationis sint omnino distinctiones.

71 Et si cōtra hoc obiectias, sequi

ex ista doctrina vnum ex duobus, scilicet, vel quod species impressa, quæ producitur ab obiecto in sensu, repræsentet illud, vt aptum concipi à potentia sub ratione vniuersalis: vel quod species impressa, quæ producitur à phantasmate in intellectu possibili, non repræsentet illud, vt aptum concipi à potentia sub ratione vniuersalis. Siquidem in utroque casu obiectum producens speciem impressam est singulare, & ratio agendi, seu producendi speciem impressam solum est naturæ specifica; singularitas vero solum se habet, vt conditio ex parte agentis requisita. Sequela autem quoad vtramque partē est absurda; nam ex primo sequeretur, sensus posse efficere vniuersale persuas sensationes. Ex secundo vero, intellectum non posse fabricare vniuersale per suas operationes.

72 Respondetur ex Scoto loco primi citato negando sequiam quoad vtramque partē. Ad probationem dicimus, quod etiamsi in utroque casu obiectum producens speciem impressam sit singulare; & similiter ratio agendi, seu producendi speciem impressam sit specifica; singularitas vero solum se habeat, vt conditio ex parte agentis requisita; tamē respectu productionis speciei impressæ in sensu causa totalis est obiectum. At respectu productionis speciei impressæ in

intellectu possibili causa totalis nō est solum obiectum existens in phantasia; sed simul cum illo concurrit intellectus agens. Et hinc est, vt species impressa in sensu non possit repræsentare obiectum, vt aptum concipi à potentia sub ratione vniuersalis; benētamen species impressa in intellectu. Quia (vt optimè vedit Scotus loco primi citato) quando species impressa producitur ab obiecto, tanquam à causa totali, et si per se, & directe solum repræsentet illud sub ratione producendi ipsam, scilicet, sub ratione naturæ specificæ; tamen necessariò comittatur, illam repræsentare illud (scilicet, per accidens, & reflexè) sub ratione, seu conditione agentis: quæ ratio, seu conditio agentis cum in presenti sit singularitas, & hæc sit opposita vniuersalitati, ideo non mirum, quod illud repræsentare non possit, vt apium concipi à potentia sub ratione vniuersalis. At quando non producitur ab obiecto, vt à causa totali, et si etiam per se, & directe repræsentet illud sub ratione producendi ipsam, scilicet, sub ratione naturæ specificæ; non tamē est necessarium, (in modo aliqui putant esse impossibile) quod illam comittetur repræsentare illud (ad hoc per accidens, & reflexè) sub ratione, seu conditione agentis; qualis est in proposito singularitas. Et sic optimè potest obiectum repræsen-

tare, vt aptum concipi sub ratione vniuersalis; quia representat naturam specificam ipsius abstractam, & sciunctam à ratione opposita singularitatis.

73 Hinc intelligetis, cur dixerit Arist. tam cap. 5. huius libri, quam 1. Post. textu. 45. obiectum sensus esse singulare, intellectus vero vniuersale. Hoc enim non dixit, quia species impressa, quæ producitur ab obiecto in sensu, per se, & directe repræsentet singularitatem, species vero impressa, quæ producitur à phantasmate, simul cum intellectu agente in intellectu possibili, per se, & directe repræsentet naturam vniuersalem; nam (vt ex dictis patet) tā vna, quam altera species per se, & directe solum repræsentat naturam specificam secundum se, & vt abstrahit à ratione, tam singularis, quam vniuersalis, quæ est in obiecto ratio agenti, seu producendi ipsam: sed quia (vt modo dicebamus) cum speciem impressam, quæ producitur in sensu, semper cōcomitetur repræsentare (licet per accidens, & reflexè) singularitatem, quæ est conditio requisita ad productionem ipsius ex parte agentis, nunquam sensus potest percipere obiectum sub ratione vniuersalis; sed semper illud respicit (licet per accidens, & reflexè) sub ratione singularis. At speciem impressam, quæ est in intellectu, cum non

S E C T I O. III.
Explicatur, quid sit à nobis pro hoc statu primò cognitum in cognitione, tam habituali, quam virtuali?

74 V T huic difficultati respondeat Scotus loco citato primi sententiarum d. 3. quæst. 2. exponit prius, §. Quatum ad notitiam lit. Q. quid intelligatur nomine cognitionis habitualis; & similiter nomine cognitionis virtualis, his verbis: *Habitualem notitiam recto, quand obiectum, sicut presens intellectu in ratione intelligibili est, ut intellectus statim possit habere actionem elicitem circa illud obiectum.* *Voca virtualem, quando aliquid intelligitur in aliquo, ut pars intellecti primi, non autem ut primum intellectum, sive ut totaliter terminans intellectum; sicut, cum intelligitur homo, intelligitur anima in homine, ut pars intellecti, non ut intellectum primum, sive totale terminans intellectum.*

75 Itaque iuxta hæc verba Scotti nomine *habitualis intellectus* non intelligendus est aliquis habitus ex frequentatione actus intelligendi genitus, qui potentiam ad promptè, faciliter, & delectabiliter intelligentum inclinet; sed intelligentus est intellectus fœcundatus, & informatus per speciem intelligibilem ita, ut sit proximè, & (ut dicitur) in actu primo potens elicere actualem intellectionem.

76 Nomine vero *intellactionis virtualis*, non est intelligendum totale principium productuum notitiae alicuius obiecti, in cuius virtute huiusmodi notitia continetur; sed intelligenda est actualis notitia, per quā aliquid intelligitur in alio, ut pars intellecti primi, non vero ut primum intellectum, seu ut totale terminans intellectionem; v.g. cum intelligo cōfusè hominem, hæc cognitio, quæ est cognitio formalis hominis, dicitur cognitio virtualis animæ; quia per ipsam intelligo animam in ipso homine, non ut primum intellectum, seu ut totale terminans intellectionem, sed ut partem hominis, qui est primum intellectum, seu totale terminans praedictam intellectionem. Idque satis propriè (ut etiam aduertit Scotus) appellatur intellectum virtualiter, cum sit satis proximum ei, quod est actu intellectum. Non enim esse potest actu alio

intellecta anima, nisi sit propria intellectione intellecta, & quæ sit ipsis, ut primi intellecti, seu totalis terminantis intellectu-

rem.
77 His prælibatis propositæ difficultati optimè respondet Scotus sub littera R. his verbis: *Quantum ad istam notitiam habitualem, vel virtualē deo*, quod communiora sunt prius nota via originis, vel generationis. Quā cōclusionem à simili sic demonstrat. Sicut diuersæ formæ perficientes idem perfectibile ordine quodā natūræ sunt mediatis, & immediatis illud informare, vel perficere; ita si eadem forma contineat in se virtualiter perfectionem illarum formarum ordinatarum, quasi consimili ordine naturæ perficiet, & informabit illud perfectibile: exempli gratia, si forma corporis, substantiæ, &c. essent diuersæ, & distinctæ forme in aliquo, sicut prius perficeret, & informaret illud forma substantiæ, deinde forma corporis, &c. ita in casu, quod una forma virtualiter contineat omnes istas formas, per prius informabit, & perficiet materiam sub ratione substantiæ, deinde sub forma corporis, &c. adeò, ut semper via generationis imperfectius sit prius, quia procedit de potentia ad actum. Ergo in casu nostro cum conceptus plures cōmuniiores & minus communes habituales, vel virtuale natūræ sint

sint perficere intellectum via generationis, vel originis ita, ut imperfectior cōceptus (quælis est cōceptus naturæ vniuersalioris) semper prius intellectum perficiat, quā magis perfectus, dicendum erit, quod, quando vnicus conceptus habitualis, vel virtualis in virtute continet omnes istos, per prius perficiet intellectum sub ratione conceptus vniuersalioris, & communioris, quā sub ratione conceptus particularis, & minus vniuersalis.

78 Sed insurgunt Nominales, Ochamus noster, & eius asseclæ, & ex traditis in resolutione huius difficultatis ab Scoto impugnant id, quod ex mente eius tradidimus sectione præcedenti, scilicet, in cognitione actuali confusa primum cognitum esse naturam minus vniuersalem, primò sic. Quod est primò intellectui habitualiter præsens, est etiam primò actualiter intellectum mouens. Sed per Scotum in resolutione præsentis difficultatis communiora, & vniuersaliora sunt prius intellectui habitualiter præsentia via generationis: ergo erā eadem via erunt prius intellectum actualiter mouentia, & consequenter primò actualiter cognita.

79 Secundo, obiectum non potest esse prius præsens intelligentia obiecto illo, quod fuit prius præsens memoria, cum præsentia obiecti in im-

telligentia necessariò præsupponat ipsum præsens in memoria. Sed secundum Scotum minus vniuersale, non est præsens prius memoriæ, quā magis vniuersale: ergo neque etiam poterit esse prius præsens intelligentia.

80 Tertiò, quia si fortius, & efficacius sensibile (ut est in sententia Scotti singulare naturæ inferioris comparatum ad singulare naturæ superioris) non impedit, quod obiectum sit prius memorie præsens sub ratione vniuersaliori, & consequenter, quod magis vniuersale sit primò habitualiter cognitum, cur impedire poterit, quod etiam magis vniuersale sit prius præsens intelligentia; & consequenter primò actualiter cognitum?

81 Quartò, quia hic videtur eidens contradictione: sectione enim præcedenti numero 31. cum Scoto dicebamus, minus vniuersalia facilius, & prius origine abstracti à singularibus, quā magis vniuersalia, hic autem oppositi substinentur; nam afferimus, magis vniuersalia esse prius habitualiter nota; quod fieri non potest, nisi species eorum, per quarum informationem redditur intellectus habitualiter cognoscēs, prius abstractantur ab obiectis singularibus.

82 Sed redargutiones istæ No-

Ad primum negamus maiorem, scilicet, illud obiectum, quod est primò intellectui habitualiter præsens, esse etiam primò intellectum aequaliter mouēs. Cuius optimam assignavit rationem Doctor subtilis in calce, §. citati; nimirum, quia in cognitione habituali, eti⁹ obiecta vniuersalia, & minus vniuersalia sint præsentia intellectui prius & posterius secundum naturam; sunt tamen simul præsentia secundum durationē: at in mouēdo ad actualēm ipsorum intellectionē non sunt simul durationē, sed potius successiū mouent, & cū prioritate, & posterioritate temporis; & sic optimē contingere potest, ut illud, quod erat prius natura, præsens intellectui in cognitione habituali, sit posteriori durationē in motione actualis intelligentiæ, impeditum à fortitudine, & efficacitate in mouēdo illius, quod eti⁹ in posteriori natura fuit præsens intellectui in cognitione habituali, fuit tamen præsens cū illo in eodem temporis instanti.

83. Ad secundum negamus maiorem; sicut enim præsentia obiecti in intelligentia, seu in intellectione actuali necessariō presupponat, prædictum obiectum fuisse præsens in memoria, id est, quod intellectus per speciem impressam, prædicti obiecti fuerit prius informatus, & fecundatus; tamen non est necessarium, ut illud, quod

est prius alio præsens intelligentiæ, fuerit etiam prius alio præsens in memoria, ob rationem, quam ex Scoto solutione præcedenti adducebamus, scilicet, quia prioritas, & posterioritas, quam obseruant obiecta vniuersalia, & minus vniuersalia eiusdem rei incomplexæ in memoria, est solum naturæ: at prioritas, & posterioritas, quæ obseruant in intelligentia, est durationis; & contingere optimē potest, ut id, quod est prius natura alio in una serie, (dummodo sint in illa simul durationē) in alia serie sit posterioris duratione eadem, impeditum ab alterius efficacitate, & fortitudine operādi in prædicta serie.

84. Ad tertium respondetur, rationem, ob quā singulare naturæ minus vniuersalis non impedit sua efficacitatem, & fortitudinem singulare nature magis vniuersalis, quod prius natura, quām ipsum immittit speciem sensibus, & medijs sensibus intellectui; & cōsequenter quod obiectum sit præsens memoriaræ, & habitualiter cognitum prius natura sub ratione vniuersali, quām sub ratione minus vniuersali; benè tamē impedit, quod obiectum sit præsens intelligentiæ, seu intellectioni actuali prius sub ratione vniuersali, quām sub ratione minus vniuersali, esse, quia productio specierum, quæ sit tam à singulari naturæ inferioris, quām à singularibus na-

turæ superlorum, (quæ sunt, per quas obiectum fit præsens memoriaræ, & habitualiter cognitum) cū sit vna, & indubitable actio, fit in eodem instanti temporis. At motio ad formalem cognitionem naturæ inferioris, & motio ad formalem cognitionem naturæ superioris, quæ sunt, per quas obiectum est præsens intelligentiæ, seu cognitioni actualli, cuī sint actiones distinctæ, non fiunt in eodem instanti temporis, sed in diuersis. Et impedire solum potest competere efficacitati, & fortitudini respectu diuersarum operationum, & quæ fiunt successiū in diuersis instantibus temporis.

85. Ad quartum dicimus, quod, cum duplex sit abstractio (yna, per quam intelligimus actualiter unum non intellectu actualliter alio, quæ sit per operatio-

DISPUTATIO SECUNDA.

De primis principijs rerum naturalium in communi?

D E primis rerum naturalium principijs in communi à secundo capite usque ad septimum huius libri disputat Arist. & omissis antiquorum Philosopherum sententijis, quæ (si ad sensum, quern verba præseferunt, respicias, sicut ipsas refutando attendit Arist.) potius dormientiū somnia, quām philosophantiū placita videntur; solum ea, quæ ex propria mēte tradidit Arist. discuciam. Primum, *vtrum definitio primorum principiorū rerum naturalium tradita ab Arist. sit exacta?* Secundum, *vtrum prima principia rerum naturalium, sint tantum tria?* Tertium, *vtrum primo contraria sint rerum naturalium prima principia?*

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum definitio primorum principiorum rerum naturalium tradita ab Aristotele sit exacta?

1 VT ostenderet Arist. ratio-
nē primorū principiorū
rerū naturaliū cōpetere primis
contrarijs, ac per cōsequēs op-
tima ratione omnes antiquos
Philosophos prima contraria
rerū naturaliū prima principia
fecisse, sic prima principia in-
cap. 5. huius libri textu 42. defi-
nit iuxta versionē Argyropili.
*Prima principia nāque neq; ex se se-
mutuō, neq; ex alijs; & ex ip̄s om-
nia esse oportet.* De qua definitio-
ne in præsenti quæstione inqui-
rimus, an sit exacta? & bene ab
Arist. assignata?

2 Et rationes dubitandi sunt.
Prima, quia particula ext̄ pos-
ita, in definitio primorum
principiorū, aut ex primis habi-
tudinē termini à quo, vel subie-
cti, vel partis essentialiter cōpo-
nētis? Si primū, aut secūdū, for-
ma materialis nō erit principiū
rei naturalis; siquidē & fit ex pri-
uatione sui, tanquā ex termino
à quo, & similiter ex materia tā-
quā ex subiecto ex quo educi-
tur. Si tertīū, priuatio nō erit rei
naturalis principiū; nā nihil fit,
aut est, ex priuatione, tanquam
ex parte essentialiter compo-
nente.

3 Secunda, quia tā materia,
quam formæ sūt ex Deo, à quo
procedūt, tāquā à primo princi-
pio. Sed tā materia, quam formæ

sunt prima principia rerum na-
turalium: ergo falsò dicitur in
definitio, prima principia non
esse ex alijs.

4 Tertia, corpora cælestia nō
sunt, vel sūt, ex priuatione, cū
ex Arist. i. de cælo e. 3. textu 25.
in corpora cælestia non cadat
priuatio, nec cælestis forma cō-
trariū habeat. Itē, ex materia, &
formā aquæ solūm fit aqua; &
ex materia, & formā ignis so-
lūm fit ignis: ergo male dicitur
in definitio primorum prin-
cipiorum *omnia fieri ex ip̄s.*

5 His nō obstatibus prædicta
definitio, vt Aristotelica, & cō-
sequēter, vt optima, & exacta re-
cipiēda est. Quā, vt declaremus.
aliqua prænotāda sunt. Primū
est, quod etiā nomē *principium*,
tā apud Theologos, quam apud
Philosophos variè usurpari so-
leat, vt videri est apud Damas-
cenū in libro aduersus Mani-
chæos, & Arist. de Generatione
animaliā c. 7. & lib. Poeticæ c.
7. & 5. Metaph. c. 1. tamē in præ-
sentis solūm usurpatur (vt illud
usurpauit Arist. 5. Metaph. cita-
to) pro eo, vnde primò aliquid
est, fit, aut cognoscitur, siue in-
fluat in rē, respectu cuius dici-
tur principiū, siue non. In quo-

fensi in annotationibus n. 4. di-
ximus, principiū esse quid supe-
rius ad causam; nam de ratione
cau-

causæ etiam est, quod influat
in rem, respectu cuius dicitur
causa.

6 Secundum prænotandum
est, quod, cū *principium* in præ-
dicta acceptione sumptū duo
dicat, vnam pro formalī, seu
pro per se significato, scilicet,
relationem principij ad princí-
piatum; & aliud pro materiali,
seu pro denominato, scilicet,
ea, quæ denominantur prin-
cipia, in præsenti ab Arist. nō defi-
nitur principium sumptū for-
maliter, & pro per se significa-
to, sed sumptum materialiter,
& pro denominato.

7 Tertium prænotandum est
principium materialiter, & pro
denominato sumptum dupli-
citer posse appellari *primum:*
simpliciter; vel secūdūm quid,
Principium simpliciter *primum*
dicitur illud, quod in nullo ge-
nere habet, vnde sit, vel fiat;
sed in omni genere est *primum*.
Tale principiū ēst solus Deus.
Principium secundūm quid
primum appellatur illud, quod
in aliquo determinato genere
principij est *primum*, & in præ-
dicto genere non habet, vnde
sit, vel fiat, isto in alijs generi-
bus non sit *primum*, sed habeat,
vnde fiat, vel sit.

8 Arist. ergo prædicta definitio
non definit principiū,
quod simpliciter; & in omni
genere est *primum*: (alijs præ-
dicta definitio soli Deo com-
peteret) sed definit principia,
quæ secundūm quid, & in ali-

quo determinato genere prin-
cipiādi *prima* sunt. In quo omi-
nes cōueniunt. Sed quia prin-
cipia, quæ solūm secundūm
quid sunt *prima*, plura sunt, si-
cū & plura sunt genera prin-
cipiandi. Nam quædam sunt
extrinseca rebus naturalibus
principiatis, vt principiū effi-
ciēs, principiū finale, & prin-
cipiū exēplare: quædā verò in-
trinseca, & essentialia esse rerū
naturaliū; vt materia, & forma:
& demū quædā intrinseca, & es-
sentialia earūdem rerū natura-
liū fieri; vt materia, forma, & pri-
uatio: cōtrouersia est inter ali-
quos recentiores, quænā ex his
primis principijs sint, quæ per
prefatam definitionem Ari-
stotelis definiuntur?

9 Martinus disp. i. quæst. i.
Discutāndo 3. sustinet, solūm de-
finiri ab Arist. prima principia
intrinseca, & essentialia esse
rei naturalis; ac per conse-
quens definitionem solūm cō-
uenire materiæ, & formæ. Et
probat, quia Aristot. prima
principia non definit per fieri,
sed per esse, vt patet ex defi-
nitione, quam supra iuxta ver-
sionē Argyropili adduximus;
& etiā ex definitione, quæ iux-
ta versionem Boetij his verbis
referri solet: oportet enim, prin-
cipia neque ex alterutris esse, neque
ex alijs; & ex his omnia. Quod
(inquit Martinus) non subite,
sed consultò fecit Arist. quia
non conabatur, principia in-
trinseca, seu essentialia fieri rei

naturalis definire, sed tantum principia intrinseca, seu essentia
lia esse.

10 Hurtado vero disput. 1. Physicali seq. 2. in aliud extre-
mum declinat: duo enim affirmat. Primū est, definitionē istā omni primo principio (siue sit intrinsecum, & essentialie esse rei naturalis, ut sunt materia, & forma; siue fieri, ut sunt non solum materia, & forma, sed etiam priuationem; siue sit extrinsecum, ut efficiens, finale, & exemplare) conuenire. Secundum, hanc fuisse intentionem Arist. scilicet, per præfatā definitionem rationem communē omni principio declarare.

11 Primum non aliude probat, quam ipsam definitionem declarando. Sic enim (inquit) definitionem Aristot. interpretor: *Principia prima sunt quæ neque ex se se, neque ex alijs sunt, id est, quæ in eodem genere, & sub eadem ratione, quæ sunt principia, à nullo alio, neque vnum principium ex alio pendet; sed omnia (intelli-
ge principiata; nam per ly-
omna ea tantum significat Aristot. ad quæ principia referuntur sub ratione principij) ex ip-
sis sunt, id est, ex ipsis procedunt, siue ab ipsis dependent. Constat autem definitionem sic exposita in omni principio primo optimè competere; siue sit intrinsecum, & essentialie esse, vel fieri rei, siue extrinsecum.*

12 Secundum inde suadet: quia Aristot. in hoc capite 5. ea prima principia rei naturalis definiuit, de quibus proposuit, se aucturum capite 1. & de quibus egit per reliqua capita, tam primi, quam secundi libri. Sed hæc nō solum sunt intrinseca, & essentialia esse, vel fieri rei naturalis, sed etiā extrinseca: (Egit enim in secundo libro de causa efficiēti, & finali, quæ extrinseca principia sunt) ergo intentum Aristotelis in hac definitione fuit rationem cōmūnem omni primo principio, sā intrinseco, & essentiali, quam extrinseco, nobis declarare.

13 Nobis autem media via progreendiendum est; itaque afferimus, primum principium, quod hic Aristot. definiuit, nec ita strictè sumi, vt sola principia intrinseca, & essentialia esse rei naturalis, qualia sunt materia, & forma, sub se contineat: neque ita latè, vt etiam principia extrinseca, qualia sunt efficiens, finale, & exemplare, comprehendat; sed esse principium commune ad omnia, & sola principia intrinseca, & essentialia, tam fieri, quam esse rei naturalis, videlicet, ad materiam, formam, & priuationem. Hic est communis consensus interpretum tam veterum, quam recentiorum. Licet enim pauci in terminis hoc discutiant, omnes tamen, vt certum presupponunt, principia prima, quæ hic definiunt Arist. nec sunt principia ex-
trinseca, nec sola intrinseca, &

niuntur ab Aristot. esse mate-
riali, formam, & priuationē.
Et sic solum consonantur his tri-
bus principijs cōditiones adap-
tare, quæ in definitione primorum principiorum ab Aristot.
tradita numerantur.

14 Et præter autoritatem omnium interpretum ducor ad hoc afferendum, quia Aristot. illa prima principia rei naturalis definit, circa quorum numerum, & qualitates lis erat inter antiquos Philosophos. Sed inter hos non erat lis circa numerum, & qualitatem principiorum extrinsecorum rei naturalis (ut evolventi ea, quæ docet Arist. in hoc libro ex méte antiquorum Philosophorū, satis erit manifestum) nec etiā solum erat lis circa numerum, & qualitatem principiorum extrinsecorum, aut essentialiū esse rei naturalis; sed etiam erat circa numerum, & qualitatem principiorum intrinsecorum, & essentialium fieri rei naturalis. Alias nec recte Aristot. inter hæc principia numeraret priuationem; & perperam laudaret antiquos Philosophos, eo quod omnes prima contraria fecere principia: siquidem nec priuatione est principium intrinsecum, & essentialie esse rei naturalis; nec principia intrinseca, & essentialia esse rei naturalis sunt primæ contraria: ergo principia prima, quæ hic definiunt Arist. nec sunt principia ex-

essentialia esse rei naturalis; sed etiam fieri.

15 Et speciatim cōtra Martiniū vrget, quod Arist. (vt textū intuenti erit perspicuum) non ob aliā rationem hic definitionem primorum principiorū tradidit, nisi vt ostenderet, conditions primorum principiorum primis contrarijs conuenire; ac per consequens optimā ratione omnes antiquos Philosophos prima contraria fecisse prima principia: ergo cogimur afferere, sub nomine primorum principiorum non solum materiam, & formam, sed etiam priuationem comprehensinā, si secludas priuationem (sicut secludit Martinius) nulla contrarietas inter prima principia reperitur: & sic frustraneus esset, & incalsum tēderet totus Aristotelicus discursus.

16 Speciatim vero cōtra Hurtado militat particula ex ultimo loco in hac definitione posita. Licet enim figurata locutione particula ex significare soleat habitudinem ad principiū extrinsecū (quale est efficiens) iuxta illud Ioannis 8. qui ex Deo es, &c. & infra, vos ex patre diabolo es: tamē in rigore philosophico (qualē hic seruat Arist.) solum significat habitudinem ad principia intrinseca, & essentialia esse, vel fieri rei. Etsic per ipsam (vt optimè notarunt Comibricenses quæst. 1. articul. 2.) excluduntur ab hac de-

finitione principia extrinseca: (qualia sunt efficiens, finale, & exemplare) nam ex his (si propriè , & in rigore philosophico loquamur) nulla res cōstat , aut fit ; sed efficiens est à quo; finis propter quod ; & exemplar ad cuius imitationem res efficiuntur.

17 Neque argumenta Martini, aut Hurtado eorum placi ta conuincuat. Ad primuna Martinij dicimus , Argyropilum, & Boetium in definitione primorum principiorū loco esse potuisse optimè verbum fieri collocare : nam (vt inter alios annotauit Cursus Carmelitanus disp. 2. q. 1.) verbū Græcū, quod ly esse correspōdet, habet significationem quandā, quæ & verti potest per ly fieri, sicut & per ly esse. Vnde idem Argyropilus, qui in deftaitione primorū principiorum verbum istud vertit per ly esse, paulò inferius idem verbum vertit per ly fiant. Sic enim ait; quia vero contraria sunt, ideo non ex se mutuò fiant. Et hinc est, quod Scotus in expositione huius tex tus referens hanc definitiō nem Aristot. non ponit in ea verbum esse, sed verbum fieri. Verba sunt : *Ila sunt prima principia, que non sunt ex alijs, neque ex alterutris, & omnia sunt ex ipsis.* Imò vix inuenies interpretē, qui eodē modo prædi etam definitionem nō referat.

18 Ad primum Hurtado patet ex dictis numero 16. defini-

tionem istam non posse com petere principijs extrinsecis; nam, cum dicitur in ea , omnia ex ipsis sunt, per ly ex, quod in rigore philosophico solum dicit habitudinem ad principia intrinseca, & essentialia, & vel fieri rei, excluduntur ab hac definitione omnia principia extrinseca; qualia sunt efficiēs, finale, & exemplare.

19 Ad secundum negamus consequentiam, scilicet, Arist. in hoc capite definisse principia omnia, de quibus promisit cap. 1. se acturum, & de quibus per reliqua capita, tam huius, quam secundi libri egit; alias perperā prima principia, quæ hic definit, ad solum ternariū reduxisset: sed prima principia, quæ definit, sunt illa, de quibus lis erat inter antiquos Philosophos; quæ (vt ostendimus numero 14.) solum erant intrinseca, & essentialia, tā esse, quam fieri rei naturalis: & satis manifestauit per illa verba, omnia ex ipsis sunt; ubi per ly ex exclusit principia extrinseca ; vt numero 16. expendebamus. Vnde bene dixerunt Conimbricenses, quod quamvis nomen principium , quod hic definitur, latius pateat, quam causa; nam sub se comprehendit priuationē, que est fieri rei naturalis principiū sit, nō tamen est causa: ex alia tamē parte minus latè manet, cùm non omnes causas sub se contineat, sed solum materiale, & formalem.

20 His

20 His prænotatis, non erit iam difficile ostendere, non solum qualiter definitio primorū principiorum tradita ab Arist. sit exacta; sed etiam qualiter optimè adaptetur materiæ , formæ, & priuationi, quæ (vt probatum est) sunt sola prima principia, quæ hic ab Arist. definitur: imò qualiter hæc definitio nullatenus alijs rebus possit cōuenire.

21 Est ergo exacta; nam per ipsam optimè conditiones ad rationē primorum principiorum in aliquo determinato genere requisitæ declarantur; quia ex eo, quod prima sunt in aliquo determinato genere, necessarium per se est, quod in illo genere principiandi, neque sint ex alijs, neque ex alterutris: nam, si in illo genere essent ex alijs, vel ex alterutris, iam illa, ex quibus sunt, & non ipsa, essent in illo genere prima principia. Et ex eo, quod sint principia, è contrario perse requiritur, vt omnia principiata in eo genere , in quo ipsa sunt principia, ex ipsis sint, vel fiant: nam, si principiata in eo genere, in quo ipsa sunt principia, non essent, vel fieret ex ipsis, absque dubio in eis nō men. principij esset titulus, sine re.

22 Adaptatur optimè definitio ista materiæ , formæ , & priuationi. Materiæ, quia in genere principiandi materia liter (quod est, in quo mate-

ria est primum principium) materia, neque est ex alijs, neq; ex alterutris , & omne principiatum in hoc genere , ex ipsa est principiatum ; (non enim datur materia materiæ) & omne materiatum (licet sic loqui) materia est materiatum. Formæ, quia in genere principiandi formaliter, (quod est , in quo forma est primum principium) forma neque est ex alterutris , neque ex alijs, & omne principiatum in hoc genere ex ipsa est principiatum ; (non enim datur forma formæ) & omne formatum , forma est formatum. Priuationi, quia in genere principiandi , vt terminus à quo , (quod est, in quo priuatio est primum principium) priuatio, nec sit ex alijs, neque ex alterutris, & omne principiatum in hoc genere ex ipsa priuatione est principiatum.

23 Quod si contra hoc ultimum obijcias , priuatio habet terminum à quo, nam ex videte fit cæcus , sicuti ex cæco fit videntis: ergo falso dicitur, priuationem non fieri ex alijs, tā quā ex termino à quo . Respōd. priuationem non habere propriè terminum à quo; hic enim est, à quo incipit motus, aut actionis, & ad priuationem, cum nō sit ens, nec datur motus, neque actionis. Si autem instes; ex eo, quod priuatio non sit ens, solum sequitur, ad ipsam non dari motum , aut actionem

p. 2

positiuam, non verò, non dari motum, aut actionem negatiuam. Respondetur ex eo, quod ad priuationem detur motus, aut actio negatiua, inferri quidem priuationem habere terminum à quo; sed non in eodem, sed in diuerso genere cau- sandi, in quo ipsa est terminus à quo: immò in diuerso ordine; nam forma habet terminum à quo priuationum; priatio verò terminum à quo posituum; qui constituunt diuersos ordines terminorum.

24 Nullis alijs rebus potest definitio ista conuenire; nam non causæ efficienti, finali, aut exemplari; quia etiam si hæc sint principia, sed non ex quibus principiata fiunt (vt supra num. 16. ostensum est.) Nec etiam quatuor vulgaribus elemētis, nam etiam si ex his omnia sublunaria fiant; tamen ipsa & sunt ex alijs (cum constent materia, & forma) & ex alterutris, cum vicissim vnum in alterum transmutetur. Nec corporibus cœlestibus, nam etiam si hæc non fiant ex alterutris, fiunt tamen ex alijs; nam constant materia, & forma. Neque entibus naturalibus completis, cū hæc potius sint principiata, quam principia: nec deinceps substantijs separatis, accidentibus, aut figuramentis, quia ex his nullum compositionem naturale fit, aut coalescit.

25 Restat, ut rationibus dubitandi satisfaciamus. Ad primā

respondet Martinus, ly ex neque exprimere habitudinē subiecti, nec termini à quo, sed partis essentialis componentis. Tamen hæc solutio etsi optimè saluet, definitionem primorum principiorum, hic traditā ab Arist. competere materiali & formæ; non tamen saluat competere priuationi. Quod etsi libēter admittat Martinus, quia (vt supr. num. 9. vidimus) sustinet, hic non definiri principia fieri, in quorum numerū intrat priuatio, sed solum principia esse, qualia sunt tantum materia, & forma: tamē hoc Martinij placitum, non solum omnibus interpretibus, sed ipsius Aristot. opponi ostendimus supra à num. 14. vsque ad 16.

26 Aliter respondet Simplicius, Philoponus, Burlæus in hoc loco, atque Capreolus in 2. dist. 12. art. 3 scilicet, in primo, & secundo loco ly ex exprimere habitudinem partis essentialiter componentis; in tertio verò habitudinem, tam partis essentialiter componentis, quam termini à quo. Vnde, per hoc ultimum saluant, definitionē primorum principiorum cōpetere, etiam priuationi, & per primum competere formæ materiali; quæ etsi fiat tam ex priuatione sui, quæ ex materia, sed non tanquam ex partibus essentialiter componentibus ipsam formam; sed ex priuatione sui, tanquam ex termino à quo, & ex materia, tan-

tanquam ex subiecto, ex quo educitur.

27 Sed præterquam quod isti authores admittunt, Aristot. in ista definitione vnum vocabulum in alia, & alia significatio ne usurpare, quod, nisi cogente necessitate, (quæ hic nulla est) absque vitio numquam fit: sic in ipsis possumus insurge re. Per vos definitione ista primorum principiorum comprehenditur terminus à quo, (nam comprehenditur priuatio) sed per vos etiam vnu principium (scilicet forma) fit ex termino à quo: (scilicet, ex priuatione sui) ergo per vos vnu primum principium fit ex alio primo principio: erit ergo materia definitio:

28 Nobis, ergo respondendū est, ly ex ter positam in definitione primorum principiorū in primo, & secundo loco exprimere habitudinē principiati, & in tertio habitu inē principiādi in eodem genere, in quo aliquid est primum principiū. Ut enim numer. 8. dicēbamus hic Arist. non definiuit principium, quod simpliciter, & in omni genere est primum, sed principia, quæ secundū quid, & in aliquo determinato generis sunt prima. Et sic ad rationē primorum principiorum, solum erit necessarium, quod in illo genere, in quo vnum quodque est primum, nec sint ex alijs, neque ex alterutris, & quod omnia in isto genere prin-

cipiata sint ex ipso. Vnde, nihil obstat ad hoc, quod forma materialis sit in suo genere (scilicet, in genere principiū formalis) primum principium, quod fiat ex priuatione sui, & quod educatur ex potentia materiæ. Nam ex his etsi inferatur esse ex alijs, sed non in eo genere principiū formalis, in quo ipsa est primum principium, sed in alijs generibus diuersis.

29 Ad secundum respondēt non pauci, verbum esse positum in definitione primorum principiorum sumi strictè, pro effectu one propriè sumpta, & quæ solum rebus per se completere subsistētibus competit. In quo sensu, neque materia, neque formæ competit esse ex Deo, etiam si ab eo dimanent, tanquam à primo principio, cum nō sint res per se completere subsistentes. Quod confirmat, quia in bona grammatica in copulatione duarum propositionū idem verbum accipitur in eodem sensu. Sed ly esse applicatum principiatis sumitur in istorigore: ergo etiam applicatum ipsis principijs debet in eodem rigore accipi.

30 Non placet solutio ista, quia verbum esse positum in definitione primorum principiorum restringitur ad aliquod impossibile; quale est, quod applicatum principijs debeat sumi strictè, & pro effectione propriè sumpta, & quæ solum rebus per se completere su-

subsistentibus competit, non secus, ac sumitur quando applicatur principiatis: repugnat enim materiæ, & formæ eo ipso, quod partes sunt, quod in isto rigore, sint, vel fiant. Verbum, ergo esse positum ab Aristot. in hac definitione, sine laesione grammaticæ, immo ut grammatica sit bona, sumi debet accommodatè ad entitatē, quæ esse, vel fieri dicitur. Et sic applicatum principiatis, cum sint quædam tota, sumi debet pro esse, vel fieri rei completæ: & applicatum principiis, cum sint quædam partes incompletæ, debet sumi pro esse, vel fieri rei incōpletæ: & qui oppositū configit, chimeram apprehendit.

31 Tum etiam, quia Autores istius solutionis rationem, ob quam materia, & forma sūt prima principia, non reducunt ad negationem alterius prioris principij, ex quo (modo ipsis proportionato) sint, aut fiant, sicut reduxit Aristot. dum dicit, *Prima principia esse, quæ etiæ ex alijs, neq; ex alterutris sunt, aut sunt, sed reducunt ad hoc, quod ipsarū esse, vel fieri, non est rigorosum, quale est, quod rebus per se completem subsistentibus competit; quod potius rationem entis incompleti, quam primi principij declarat.*

32 Et potest amplius confirmari; nam si per impossibile forma, quæ est altera pars compositi, esset coalescens ex alia

priori forma, tali formæ non competenter ratio primi principij; (quis hoc neget?) & tamen non fieret effectione rigorosa, & propria, qualis est, quæ rebus per se completem subsistentibus competit: ergo etiamsi effectio non sit rigorosa, & propria, dummodò sit ex alijs, obstat rationi primorum principiorum.

33 Aliter ergo, respondendū est ad p̄fatas rationes dubitandi, nimirum, materiam, & formam esse prima principia, non obstante, quod in genere cause efficientis dependant à Deo, tanquam à primo principio. Tum quia hæc dependentia, cum sit in genere cause efficientis, in rigore physico non explicatur per particulam ex positam in definitione, primorum principiorum; (vt num. 16. demonstravimus) sed per particulas à vel ab. Tum etiam, & precepit, nam admisso, quod explicari posset per ly ex adhuc materia, & forma essent prima principia; nam etiā si essent ex Deo, sed non in eisdem generibus principiandi, in quibus ipsæ sunt prima principia; nam materia est primum principium in genere principiandi materialiter, & forma in genere principiandi formaliter, ex Deo autem essent in genere principiandi efficienter.

34 Et ex eadem doctrina solui possunt duas alia obiectiones, quæ sic efformari solent.

Ma-

Materia, & forma collocantur, saltem reductiæ, in prædicamento substantiæ: ergo habent genus, & differentiam, ex quibus constent. Item habent partes integrales (vt in Logica cap. de quantitate disp. 1. q. 2. numer. 25. diximus) ergo non sunt prima principia, sed potius principiata. Respōdetur enim negando consequentiam; nā ex eo, quod constet genere, & differentia, & ex eo, quod habeant partes physicas integrantes, solum sequitur, tam materiam, quam formam esse ex principiis metaphysicis, & componi ex partibus physicis integralibus; non verò fieri, aut esse ex principiis physicis essentialibus; quæ est series, in qua ipsa prima principia constituimus:

35 Ad primam partem tertiae rationis dubitandi responderetur illa, sed ex ipsis omnia sunt, esse partitum intelligenda, non distributiæ. Itaque sensus illorum est, non quod omnia principiata fiant ex eisdem numero, vel specie principiis, sed quod omnia fiant ex principiis primis sibi propriis; v.g. aqua ex materia, & forma aquæ, & priuatione forma aquæ; ignis ex materia, & forma ignis, & priuatione forma ignis, & sic deinceps.

alijs, sed sat est, quod non sint, vel fiant ex se se mutuò, vel ex alijs, in eodem genere principiandi, in quo ipsæ sunt prima principia; quia hic non definiuntur prima principia, quæ sunt prima simpliciter, & in omni genere; sed principia, quæ sunt prima secundum quid, & in aliquo determinato genere. Sic similiter, vt illa ultima verba definitionis, sed ex ipsis omnia sunt, conueniant priuationi, non est necessarium, quod omnia principiata sint ex priuatione; sed satis est, quod omnia principiata in eo genere principiandi, in quo priuatio ponitur primum principium, ex priuatione fiant.

36 Ad secundam partem tertiae rationis dubitandi responderetur illa, sed ex ipsis omnia sunt, esse partitum intelligenda, non distributiæ. Itaque sensus illorum est, non quod omnia principiata fiant ex eisdem numero, vel specie principiis, sed quod omnia fiant ex principiis primis sibi propriis; v.g. aqua ex materia, & forma aquæ, & priuatione forma aquæ; ignis ex materia, & forma ignis, & priuatione forma ignis, & sic deinceps.

liquis.

QVÆSTIO II.

Vtrum prima principia rerum naturalium sint tantum tria?

1 Sermo solum est de primis principijs intrinsecis, & essentialibus, tam esse, quam fieri rerum naturalium: nam haec solum sunt prima principia, (vt ex dictis in quæstione præcedenti constat) quæ definiuit Aristot. cap. 5. huius libri text. 42. & de quorum num. & qualitate lis fuerit inter Philosophos antiquos, & quam ipse sedauit in cap. 6. & 7. huius libri.

2 Est conclusio responsua quæstioni, esse, seu constitutio- nis rei naturalis duo tantum sūt principia, materia, scilicet, & forma; fieri verò, seu generationis, tria, materia, forma, & priuatio; nec plura, nec pauciora. Ita non solum docuit, sed lucu- lenter probauit Arist. in cap. 6. & 7. huius libri, quem secuti sunt Scotus quæst. 19. super I. Physicor. D. Thom. super cap. 7. Arist. citatum, & in initio o- pusc. 3 t. & in vniuersum omnes Arist. interpretes. Ex quibus Scotus, atq; plures alii ani- maduertunt, diuerso modo principia haec dici intrinseca, seu essentialia esse rei naturalis, & fieri, seu generationis ipsius: nam esse dicuntur intrinseca, & essentialia, quia componitur ex ipsis, tanquam ex partibus in- trinsecis, & essentialibus: fieri

verò, seu generationis, nō quia componatur ex eis, tanquam ex partibus intrinsecis, & essen- tialibus; (sic enim potius sunt extrinseca) sed quia dicit con- nexiōnem, ita intrinsecam, & essentialē cum illis, vt sine ip- sis, neque definiri, nec cognosci, aut imaginari possit.

3 Prior pars huius asserti pro- batur ratione desumpta ex Phi- losopho, atque ex Scoto, & D. Thom. locis citatis. Illa sunt prima principia intrinseca, & essentialia esse, seu constitutio- nis rei naturalis, quæ transacta generatione ipsius manent in ipsa, nō vtcumque, sed intrin- seca, & essentialiter ipsam con- stituendo. Sed haec tantum sunt duo, materia, scilicet, & forma: ergo tantū haec duo erunt prin- cipia intrinseca, & essentialia esse, seu constitutionis rei natu- ralis. Probatur minor; nam transacta generatione rei na- turalis manet in re naturali ge- nita forma, quæ per ipsam ge- nerationem acquiritur. Alias ad quid deseruiret generatio? Ex his autem, quæ ad ipsam ge- nerationem antecedunt, (vide- licet, materia, ex cuius potentia educitat forma, quæ per ge- nerationem acquiritur; forma, quæ ante generationem infor- mabat illam materiam; atque priuatio formæ generandæ) so- la materia manet; nam forma, quæ antea ipsam informabat, in generatione corrumpitur; & priuatio, cum aducatur for- mæ

mæ generandæ, quod, ipsa for- ma accedente, pereat, nece- sum est. Quod autem forma, & materia, quæ manent in re na- turali, transacta generatione, ip- sam intrinsecè, & essentialiter constituant, seu componant, constabit ex dicendis in dispu- tatione de compositione naturali.

4 Dices: transacta genera- tione rei naturalis, etiam manet in re naturali genita subsisten- tia, quæ est quidam modus sub- stancialis. (in probabilissima sententia) ipsam substantialiter actuans, & determinans. Res- pondetur, nos in præsenti so- lumi loqui de primis principijs intrinsecis, & essentialibus, quæ rem naturalem in esse naturæ componunt; non verò de his, quæ ipsam in esse suppositi, si- uie personæ constituunt. Con- stat autem, subsistentiam (quid- quid illa sit) non constituere re naturalem, intrinsecè, & es- sentialiter in esse naturæ, sed in es- se suppositi, vel personæ. Alias natura humana Christi Domini- ni, cum careat propria subsistē- tia, non esset in esse naturæ hu- manæ intrinsecè, & essentialiter completa; & consequen- ter nec naturæ humanae homē mereretur.

5 Ut autem secundam partem nostrī asserti cōprobemus, ad- vertendum est, cum assertimus, fieri, seu generationis rei natu- ralistria esse intrinseca, & es- sentialia principia, materiam, scilicet, formam, & priuatio-

nem, sermonem esse fieri, seu generatione rei naturalis, quæ præsupponit subiectū, seu ma- teriam existentem in aliquo priori temporis sub priuatione formæ, quæ per generationem fit, & consequenter est mutatione materiae à priuatione ad for- matam. Quod aduerto, quia etsi ex lege ordinaria fieri, seu genera- tio rei naturalis, semper fit mutatio, eò quod ex lege ordinaria semper præsupponit subiectum, seu materiam in aliquo priori temporis existen- tem sub priuatione formæ, quæ per generationem fit; tamē ra- tio mutationis non est ita in- trinseca fieri, seu generationi rei naturalis, quod per poten- tiā Dei absolutam ab ea se- parari non possit; vt contingeret in casu, quo Deus crearet aliquam materiam in medio ignis ultimatè dispositam ad recipiendum formam ignis, in quam ignis circumstant formā ignis induceret in eodem in- stanti temporis, in quo creata est talis materia. In isto nam- que casu productio illa noui ignis esset generatio, cum esset productio ignis, non ex nihilo, sed ex potentia materiæ; nō ta- men esset mutatio, cum ad hanc requiratur, quod illa materia prius extiterit priuata forma genita: ad quod non est suffi- ciens prioritas naturæ, sed sim- pliciter est necessaria aliqua prioritas temporis: nam in co- dem instanti temporis nō pos- sunt

Sunt existere simul in eadem materia, forma, & priuatio eiusdem formæ (vt per se notum est) & in isto casu certum debet esse fieri, seu generationis rei naturalis priuationem, non fore primum principium, quia nulla est: sed prima principia essent materia, & forma, & negatio formæ extra subiectum.

6 Hoc prænotato probatur secunda pars nostri asserti hac efficaci ratione. In omni mutatione, vt talis est, tria tantummodo necessaria sunt, vt mutatio definiri, cognosci, aut imaginari possit, scilicet, terminus à quo, terminus ad quem, & subiectum utrique communne, vt patet in definitione mutationis ab omnibus recepta: *Mutatio est transitus subiecti de nō esse ad esse. Sed fieri, seu generatio rei naturalis (de qua in præsenti est sermo) est mutatio quædam substantialis; nam est transitus primi, & substantialis subiecti à non esse sub hac forma substantiali, v.g. ignis, ad esse sub illa: ergo, vt prædictum fieri, seu generatio rei naturalis definiri, cognosci, aut imaginari possit, hæc tria primæ principia, nec plura, nec pauciora, erunt necessaria; scilicet, subiectum transiens à non esse ad esse, quod est materia prima; non esse forma, à quo est transitus, in subiecto apto nato ad habendam talen formam, in quo consistit priuatio; & tandem ter-*

minus, ad quem est transitus, forma-nimirum substantialis, quæ per generationem producitur.

7 Sed quamvis hæc secunda pars nostri asserti, ita perspicua sit, non desunt argumenta aliqua, quibus suadere conetur, quis, prima principia fieri, seu generationis rei naturalis esse pauciora, quam tria; atque alia, quibus probari videtur, esse plura. Proponamus prius, & diluamus, quæ suadere contñatur esse pauciora, postea autem, quæ videntur probare esse plura, proponemus, atque si ual annotabimus.

8 Ex argumentis igitur, quibus suadetur esse pauciora, primum est. Priuatio est ens rationis: ergo non potest esse primum principium entis realis, quale est fieri, seu generatio rei naturalis. Respondetur, priuationem duobus modis posse accipi. Primo, vt à nobis concipiatur ad instar entis positivi. Secundo, vt in se est quædam carentia formæ in subiecto apto nato ad habendam talen formam. Si primo modo accipiatur, fateor esse ens rationis, sed non accipitur vt sic, cum inter prima principia fieri, seu generationis rei naturalis numeratur. Si accipiatur secundo modo (qua ratione habet quod sit unum ex tribus primis principijs fieri, seu generationis rei naturalis) falsum est, esse ens rationis, cum ha-

beat

beat esse à parte rei, & seclusa intellectus operatione.

9 Quod si infestes: (& est secundū argumentum) priuatio, vt sic, non est ens positivum: ergo nō poterit esse primum principiū fieri, seu generationis rei naturalis, quæ quid positivum est.

Respondetur, concludere argumentum, priuationem, non posse esse primum principium essentialiter componentem, seu constituens fieri, seu generationem rei naturalis; & similiiter concludere, inter prima principia, quæ dicuntur intrinseca, & essentialia, fieri, seu generationem rei naturalis, non quia ipsam essentialiter componant, sed quia ita est connexa cum ipsis, vt sine illis nec definiti, nec excogitari possit, non posse induere rationem principij, quod est subiectum, nec rationem principij, quod est terminus ad quem; nam hæc necessariò debent esse entia positiva: tamen inter hæc principia non posse induere rationem primi principij, quod est terminus à quo, argumentum non concludere: imò oppositum evidenter conuincere: nam, fieri, seu generatio rei naturalis, de qua loquimur, per se, & necessariò expostulat, vt terminam à quo; non aliiquid positivum, sed aliquid priuatuum. Est enim transitus, seu mutatio subiecti a

non esse. (En terminus à quo priuatius) ad esse.

10 Tertium argumenū est. Principium, & principiatum debent esse simul. Sed priuatio formæ generandæ, non est simul cum fieri, vel generatione rei naturalis; nequit ergo priuatio esse primum principiū ipsius. Respondet Placat disp. 2. quest. 5. priuationem esse in eodem instanti, in quo est fieri, seu generatio rei naturalis, non in existendo, sed in desinendo.

11 Sed solutio ista in adiecio implicat, nam, cum in mutationibus instantaneis (qualis est generatio substantialis, & desinatio priuationis formæ, quæ generatur) fieri, & factum esse in eodem sive instanti, esse in desinendo idē erit, ac non esse, atque adeo, si in desinendo priuatio est in instanti generatio, priuatio non est in illo instanti; nam in mutationibus istis instantaneis res, quando non desinit, est, & quando desinit, non est.

12 Veritati ergo conformius est, priuationem non esse in instanti, in quo ex istit generatio; esse nihilominus unum ex primis principijs illius: quia de ratione principij, quod est terminus à quo, nō est simul cū principiato ex istere, sed solum postulat præire. Imò in mutationibus instantaneis, cū in eodem instanti, in quo est mutatio, sit terminus

g eius

eius *ad quem*, ita implicabit, quod principium, quod est terminus *a quo*, simul existat cum generatione, quae est eius principiatum, ac implicat, quod sit simul cum principio, quod est terminus *ad quem*.

13 Quartum argumentum est. Forma rei naturalis, quae per generationem fit, subsequitur ipsam generationem, estque illius formalis terminus, & effectus: ergo minimè poterit inter illius prima principia intrinseca, & essentialia numerari; siquidem de ratione primi principij potius est, quod principiatum ancedat; &, si sic intrinsecum, & essentialie, potius est, quod sit causa principiati, quam effectus eius.

14 Respondetur, quod, si nos acciperemus prima principia intrinseca, & essentialia *fieri*, seu generationis rei naturalis in eo sensu, in quo illa accipimus, cum affirmamus, duo esse prima principia intrinseca, & essentialia *fieri* rei naturalis, materiam, scilicet, & formam, nimirum, quia componitur ex illis, tanquam ex partibus intrinsecis, & essentialibus, concluderet argumentum. Tamen quia illa non accipimus in hoc sensu; (vt ex Scoto & alijs numero 2. aduertebamus) sed appellamus prima principia intrinseca, & essentialia *fieri*, seu generationis rei naturalis illa, cum quibus *fieri*,

seu generatio rei naturalis ita intrinsecè, & essentialiter connectitur, vt sine illis definiri, cognosci, aut imaginari nequeat, ideo argumentum nihil concludit. Quia non obstante, quod forma rei naturalis, quae per generationem fit, subsequatur ad ipsam generationem, sitque illius formalis terminus, & effectus, est verum dicere, *fieri*, seu generationem rei naturalis ita intrinsecè, & essentialiter connecti cum ipsa forma rei naturalis, quae per generationem fit, vt sine illa nec definiri, nec cognosci, nec imaginari possit.

15 Ex argumentis, quibus probari videtur esse plura, primum est. Ideo priuatio ponitur primum principium intrinsecum, & essentialie *fieri*, seu generationis, quia est terminus, à quo progreditur, sed etiam, & præcipue, quia *fieri*, seu generatio rei naturalis ita intrinsecè, & essentialiter connectitur cum priuatione, à qua progreditur, vt à termino *a quo*, vt fine illa nec definiri, cognosci, aut imaginari possit: quam connexionem non habet cum forma pereunte, v. gratia, generatio animalis à forma embryonis; & generatio ignis à forma ligni: ergo non tantum tria, sed quatuor erunt prima principia intrinseca, & essentialia *fieri*, seu generationis rei naturalis.

16 Et confirmatur, quia *fieri*, seu generatio accidentalis, vt est dealbatio, calefactio, &c. respicit, vt terminum *a quo*, intrinsecè, & essentialiter, &

consequenter ut principium intrinsecum, & essentialie, formam præexistentem in subiecto, quod accidentaliter mutatur: ergo idem proportionabiliter erit dicendum de *fieri*, seu generatione substantiali. Patet consequētia ex paritate rationis. Antecedēs verò expressè docuit Aristot. cap. 5. huius libri textu 43. dicens, album non fieri per se ex quo quis non albo, sed tantum ex non albo, quod est nigrum, aut alias medium color.

17 Respondetur, priuationem inter principia prima intrinseca, & essentialia *fieri*, seu generationis rei naturalis numerari, non ex eo præcisè, quod est terminus, à quo progreditur, sed etiam, & præcipue, quia *fieri*, seu generatio rei naturalis ita intrinsecè, & essentialiter connectitur cum priuatione, à qua progreditur, vt à termino *a quo*, vt fine illa nec definiri, cognosci, aut imaginari possit: quam connexionem non habet cum forma pereante, à qua progreditur, cum non solùm absque ea definiri, cognosci, atque imaginari possit, sed etiā à parte rei existere; (salte per potentiam Dei) vt contineret in casu, quod Deus crearet materiam, sine forma, & posseta in talem materiam induceret aliquam formam substantialiem; quod esse possibile, constabit ex disputatione sequenti.

18 Ad confirmationem dicimus, solūm *fieri* seu generatio accidentaliter alterius competere respicere intrinsecè, & per se formam posituam, vt terminum *a quo*, inquantum est motus propriè sumptus: & hoc contendere Atistotel. loco citato; & latius nos dicemus 5. Physicorum: nam inquantum est mutatio (vt est etiam *fieri* seu generatio substantialis) hoc non postulat; vt patet in illuminatione.

19 Secundum argumentum est. Dispositiones accidentales, quibus redditur apta, & habilis materia ad recipiendā formā, sunt principia *fieri*, seu generationis rei naturalis: ergo dantur plura principia, quam tria. Antecedens patet, quia nihil gignitur, nisi ex apta, idoneaque materia.